СОВЕТ

ШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСКАЛЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

     24.05.2023года                                                                                                      №18

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ШЕВЧЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ МОСКАЛЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  ЗА 2022 ГОД

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Положением о бюджетном

процессе в Шевченковском сельском поселении Москаленского

муниципального района Омской области, Уставом Шевченковского

сельского поселения Москаленского муниципального района, Совет

Шевченковского сельского поселения Москаленского муниципального

района РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шевченковского сельского

поселения Москаленского муниципального  района за 2022 год по доходам в

сумме 12 153 022,09 рублей, по расходам в сумме 12 110 537,69 рублей с

профицитом местного бюджета в сумме 42 484,40 рублей.

2. Утвердить исполнение по:

- доходам местного бюджета по кодам классификации доходов

бюджетов за 2022 год согласно приложению № 1 к настоящему решению;

- расходам местного бюджета по разделам и подразделам классификации

расходов бюджета за 2022 год согласно приложению № 2 к настоящему

решению;

- расходам местного бюджета по разделам ведомственной структуре

расходов бюджета за 2022 год согласно приложению № 3 к настоящему

решению;

- расходам местного бюджета по целевым статьям (муниципальным

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и

подгруппам видов расходов бюджета за 2022 год согласно приложению № 4

к настоящему решению;

- источникам внутреннего финансирования дефицита местного бюджета

по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета за

2022 год согласно приложению № 5 к настоящему решению;

3. Опубликовать настоящее решение в  Муниципальном вестнике

Шевченковского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Шевченковского

сельского поселения                                       И.В. Ивко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 «Об исполнении бюджета  Шевченковского сельского поселения

Москаленского муниципального района Омской области за 2022 год»

1. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ:

Доходы бюджета поселения складываются из:

-доходов от налогов и сборов

-неналоговых доходов

-безвозмездных поступлений

За 2022 год фактическое исполнение бюджета Шевченковского сельского поселения

Москаленского муниципального района Омской области по доходам составило в сумме

12 153 022,09 рублей, по плану 12 038 522,43руб. исполнение 101%.

Значительную долю доходной части составляют безвозмездные поступления от бюджетов

другого уровня (федерального, областного и районного). Всего безвозмездных

поступлений за 2022 год было получено 9 082 784,87  рублей. Из них:

1) Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности в

бюджет поселения поступило в сумме 3 302 401,06 рублей.

2) Прочие дотации 25 250,00 рублей

3) Прочие субсидии бюджетам сельских поселений в сумме 2 410 000,00 рублей

4) Иные межбюджетные трансферты 3 237 879,81 рублей, из них:

  - межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований  на

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в

соответствии с заключенными соглашениями в сумме 2 166 280,00 рублей,

  - прочие межбюджетные трансферты составляют в сумме 1 071 599,81 рублей.

4) Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

в бюджет поселения поступило в сумме 107 254,00 рублей, в том числе:

а) Субвенции бюджетам сельских поселений  на осуществление первичного воинского

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты - в сумме 107 254,00

рублей.

В целом за 2022 год уточненный годовой план по безвозмездным поступлениям выполнен

на 100%.

В 2022 году в бюджет сельского поселения поступило 3 070 237,22 рублей налоговых и

неналоговых доходов, что составляет 25,6% от годового поступления доходов за 2022 год.

План по налогу на доходы физических лиц выполнен на 101,3%, поступило его за 2022

год 153 230,63 рублей.

 Налог на имущество физических лиц собран в сумме  48 257,81  рублей,  что составляет

100% от утвержденных бюджетных назначений.

 Земельный налог поступил в сумме 992 910,88 руб., что составляет 100% от плановых

назначений.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной

собственности – 992 910,88 рублей, выполнены на 100%, по сравнению с 2021 годом

увеличилась аренда земельных участков на 320 тыс.руб (за счет увеличения коэффициента

арендной ставки с 0,027 на 0,05, и увеличение кадастровой стоимости)

2. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ:

За 2022 год фактическое исполнение бюджета Шевченковского сельского поселения

Москаленского муниципального района Омской области по расходам составило 12 110

537,69  рублей.

  Из них:

1) Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» произведены в сумме 3

930 086,40 рублей, что составило 100%  от плана.

По подразделу 01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации и муниципального образования» в сумме 731 486,15 рублей. По

данному подразделу отражены расходы на содержание Главы сельского поселения.

2) Подраздел 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации,

местных администраций» отражает расходы на содержание Центрального аппарата, в

сумме  1 293 588,52 рублей. По данному разделу отражены расходы на оплату труда,

начисления на оплату труда, услуг связи, электроэнергии, обязательную страховку

автотранспорта, лицензирование программного продукта, на приобретение материальных

запасов (канцелярские принадлежности) на нужды аппарата, уплату налогов.

3) По подразделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» отражены расходы в

сумме 1 905 001,73 рублей. Из них:

- членские взносы в Ассоциацию на сумму 2000,00 руб.;

- содержание и обслуживание казенного имущества на сумму 1 081 545,47 руб.:

         • услуги по теплоснабжению на сумму  1 079 219,47 руб.;

         • оплата водного налога в сумме 2 326,00 руб.

- оценка имущества на сумму 14 000,00 руб.

- осуществление деятельности МКУ «Административно-хозяйственное управление» в

сумме 752 148,01 руб.

- приобретение канц. принадлежностей на сумму 2000,00 руб.

- приобретение электроматериалов на сумму 30 285,33 руб.

4)  Расходы по разделу 02 «Национальная оборона» освоены на 100,00 % к плану на 2022

год в сумме 107 254,00 рублей

 - заработная плата и начисления на оплату труда  - 107 254,00 руб;

- 5) По разделу 04 «Национальная экономика» средства освоены на 98,5% от уточненного

годового плана в сумме 4 918 960,33 руб., не освоенные средства в сумме 185 915,96 руб.

это дорожный фонд, переходят на 2023 год.

   Подраздел 04 01 «Общеэкономические вопросы» отражает расходы на проведение

общественных работ. По данному подразделу произведены расходы в сумме 64 238,09

рублей. Из них  38 198,09 рублей это расходы за счет иных межбюджетных трансфертов

 из областного бюджета (доля софинансирования 59,5%), 26 040,00 рублей средства

бюджета поселения (доля софинансирования 40,5%).

    По подразделу 04 05 «Сельское хозяйство и рыболовство» произведены расходы  в

сумме 1 528 280,00 рублей на реализацию мероприятий муниципальной программы

Москаленского района Омской области "Развитие сельского хозяйства на территории

Москаленского муниципального района Омской области".  Из них  за счет прочих

межбюджетных трансфертов из областного бюджета 1 512 997,19 (доля

софинансирования 99%); 15 282,81 рублей за счет средств районного бюджета (доля

софинансирования 1%) на возмещение части затрат гражданам ведущим личное

подсобное хозяйство.

 Расходы по подразделу 04 09 «Дорожное хозяйство» (дорожные фонды) освоены в сумме

3 326 442,24 рублей, что составляет 97,8% от уточненного годового плана не освоенные

средства в сумме 185 915,96 руб. переходят на 2023 год. Средства по дорожному фонду

использованы:

- ремонт автомобильной дороги на ул. Украинская от дома № 69 до дома № 53 в сумме

2 546 439,60 руб. (из них областной бюджет в сумме 2 410 000,00 руб., местный бюджет

136 439,60 руб.)

 - услуги по очистке внутри поселенческих дорог 250 000,00 рублей,  договор № ПЗ/21/005

от 01.01.22г. ООО «ПРОДО Зерно»;

- грейдерование проезжей части дорог в с. Шевченко, д. Инсарка, д. Ясная Поляна на

сумму 48 000,00 руб., договор № 1 от 01.02.22г. ИП Дектерёва Н.Н.; на сумму 32 000,00

руб. договор № 2/22 от 01.03.22г. ИП Дектерёва Н.Н.;

- услуги по содержанию внутри поселенческих дорог (окашивание обочин,

грейдерование) на сумму 99 912,64 договор № ПЗ/22/674 от 20.06.2022г. ООО «ПРОДО

Зерно»;

- обустройство Комплекта светофоров Т 7.1 на сумму 96 000,00 руб. договор № 13 от

28.06.22г. ИП Дроздова Е.С.;

 - приобретение и установка дорожных знаков на сумму 10 900,00 руб., договор № 45 от

27.07.22г ИП Заварзин В.Н.;

- выполнение работ по ремонту автомобильной дороги на ул. Украинская (грейдерование,

прикатывание) на сумму 49 590,00 руб. договор № 33 от 06.09.2022г. ИП Пнджоян К.Г.;

- приобретение щебеночно-песочной смеси в кол-ве 121 т на сумму 193 600,00 руб.

(ремонт ул. Западная) договор № 1/22 от 10.10.22г. ИП Шилаев Н.В.

6) По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»:  расходы в сумме 804 667,52 руб.;

из них:

   05 02 «Коммунальное хозяйство»:

 - ремонт водопроводных колодцев в кол-ве 38 шт. в с. Шевченко на сумму 500 000,00 руб.

05 03 «Благоустройство»

 - уличное освещение в сумме 151 664,48 рублей;

 - услуги по предоставлению опор линий электропередачи на сумму 6 600,00 руб. договор

№ 18.5500.1296.20 от 06.05.20г. ПАО "Россети Сибирь";

-приобретение контейнеров для ТБО в кол-ве 2 шт. на сумму 28 000 руб,

- приобретение площадок под ТКО в кол-ве 2 шт. на сумму 108 000,00 руб.

7) по разделу 06 «Природоохранные мероприятия» расходы за 2022 год составили в сумме

7 500,00 руб.

8) По разделу 07 «Образование» расходы за 2022  год освоены на 100,00% к годовому

плану – в сумме 5 000,00 рублей на проведение культурно-массовых мероприятий.

 9) В целом по разделу 08 «Культура, кинематография » за 2022 год произведены расходы

в сумме 2 166 871,08 рублей, что составляет 100 % от уточненного плана. По разделу

отражены расходы на содержание культуры оплата услуг (услуги связи на сумму 8 573,42

руб.;, электроэнергия в сумме 76 555,22 руб.; теплоснабжение в сумме 1 073 272,44 руб;

приобретение угля в сумме 118 300,00 руб.; обслуживание пожарной сигнализации на

сумму 22 000,00 руб.; меж.бюджетные трансферты на з/плату в сумме 853 720,00 руб.).

 10) По разделу 10 01 «Доплата к пенсии муниципальным служащим» расходы составили

165 198,36 руб.

  11) По разделу 11 01 «Физическая культура» расходы составили в сумме 5 000,00 руб. на

проведение спортивных мероприятий.